Ad V. Angeli non sunt in loco circumscripive , quod est proprium corporum ; non sunt definitive immensives , ut est Deus ; sed sunt definitive tantum , quod est proprium spirituum . Sic autem esse definitive in loco participat de circumscriptivo , & de immensivo , aliquo modo ; quatenus scilicet dicit , esse totum in toto , & totum in qualibet parte loci , de immensivo participat , quia Deus , qui est immensus in loco , est enim in toto , & in qualibet parte loci . De circumscriptivo etiam , quatenus facit , ita rem esse presentem uni loco , ut non sit alteri loco praesens , quod competit quoque corporibus .

Ad VI. dicimus , quod sufficit quod Angelus , per hoc quod est definitive in loco , sit quod substantiam , & entitatem suam vere praesens loco , ad hoc , ut dicatur esse in loco . Ceterum parum refert , an modus iste essendi in loco sit proprius , vel improprius , sit verus , vel metaphoricus , respectu alterius ; & quod non univoce , sed analoge dicatur , nec pariter probat , quod intelligi debeat improprius , & metaphorice ; nam , inquit Catheranus , quod in omnium sententia plura analoga dicuntur proprie , & rigorose de suis analogiis .

Pro secunda vero Dissertationis parte , in qua queritur , in quibus locis reperiuntur Angelii , non intendimus loqui de locis , in quibus non permanendo , nec tanquam ut sic dicamus , in domicilio , sed tantum transundo , & per accidens reperiuntur . Si enim de his locis loqui velimur , innumerata pene essent , quae assignare deberemus ; & nec quoque enumerare possemus omnia , quum nos omnino lateat Dei voluntas , quae illos modo huc , modo illuc , mittit . Certum enim primo est , cujuslibet hominis , vel provinciarum , vel regni , vel ecclesie , cujuslibet Angelum , apud illum esse , cuius est cultus ; adeoque multos Angelos in terris degere ; ut inferius videbatur . Certum quoque est , in Ecclesiis Catholico- rum , & principiis in illis , in quibus Chri-

sti corpus adservatur , plurimos esse Angelos , ut illud perpetuo veneretur . Quod afferuit Concilium Aquileianense , sub Ludovico Pio , c. 132 . Nec dubitatec beatis , ubi corporis , & sanguinis Domini gerantur mysteria , supernorum cromos adesse conuentus . Et ante a S. Joannes Chrysostomus lib. 6. de Sacerdotio expreflerat : Per id tempus (sacrificii scilicet tempus) Angelii Sacerdoti afflantur , & calidissimum patet eorum universus ordo clamores excitat , & locus altari vicinus in illius honorum , qui immolatur , Angelorum chorus plenus est . Certum insuper est , malos Angelos in terris & Obscessos possidere , & homines tentare , & mala multa in probacionem , vel in punitionem hominum , Deo sic permittente patrare . His tamen in locis non permanentur , & tanquam in proprio loco , Angelii sunt , sed transunter a Deo mittuntur , ut propria misera explicant , si sunt bona ; & si sunt mala , etiam Deus permitit illis ut in alieno loco officia illa in hominum aut bonum , aut malum , exequantur .

Dicimus II. Triplum esse Angelorum permanentias locum ; celum scilicet , infernum , & aerem .

I. Probatur ex Scripturis . Marci 13. De die illo , vel hora , uero scit , neque Angelii in celo . Luc. 2. Discesserunt ab eis Angelii in celum . Luc. 22. Apparuit illis Angelus de celo . Matth. 28. Angelus Domini descendens de celo . Apocal. 12. Locus corum non est amplius inventus in celo . II. Petri 2. Si ergo Deus Angelis peccantibus non peperit , sed ridentibus inferni detrahebat in tartarus , tradidit cruciando in iudicium reservari . Judas Apostolus in sua epist. canon. n. 6. Angelos vero , qui non servaverunt summa principatum , sed reliquerunt suum domicilium , in iudicium magni dies visus aeternus sub caligine reservavit . Job. 1. Satan Deo respondit dicens : Circui terram , & perambulavi eam . I. Pet. 5. Adversarius vestris Diabolus tanquam levi rugiens circumiret , querens quem devoret . Ad Ephes. 2. In quibus aliquando ambulabat secundum Principem ueris beatus . In eadem epistola c. 6. discuntur Daemones mundi reditores teuebrarum barum , spiritualia nequitia in celis habentes ; & quod hic Apostolus intelligat aerea loca , testatur Hieronymus ad illas verba : Hoc autem omnia Doctorum opinio est , quod aer iste , qui celum , & terram medias dividens inane appellatur , plenus sit concretus fortitudinibus .

II. Probatur ex Patribus . Ireneus lib. 2. c. 6.

Multis

Multi sunt, & innumerabiles circa Paffareum Angelii, quemadmodum omnes constiterunt Propheta, dea millia denum millium afflere ei, & multa millia millium ministrare ei. Theophilus Alexandrinus, qui circa iocitum quarti seculi floruit, ep.a.pafchali: *Pefinimus ad Angelorum metropolim, qua libera est, & nulla maiestas forde maculatur.* Augustinus lib. 1. de civit. c. 32. *Ut doles quisque accipias, dum tamen Angelos sanctos in sublimibus cali sedibus, non quidem Deo coeteros, sed tamen de sua sempera, & vera felicitate securos, & certos esse, nemo ambigat.* Irenaeus lib. 5. c. 24. *Diabolos, cum sit unus ex Angelis his, qui super spiritum aeris praeponiti sunt, quemadmodum Paulus Apostolus, in ea, qua est ad Ephesios, manifestatus, invidentes homini, apostolata a divina fatus sit lege.* Nycteius or. 1. *Negna tamen (Diaboli) idcirco vel die, vel nocte per aera oberrans unquam, effensis, flagitiorum auctores, & ministri.* Ambrosius ad e. 6. ad Ephes. *Ipse enim est, cuius satellitis sunt, quos tecumbarum deit reffors, spiritu nequissimi, qui degunt, in calcibibus, in firmamento maudi.* Hieronymus ad c. 25. Ii. *Hoc igitur principes, qui sunt non servatores principatum, congregavit Dominus in die iudicii, quasi in uno saepe pariter colligatos, & mittet in lacum inferni, &c.* Augustinus lib. 8. de civit. e. 22. *In hoc quidem aere habitant.* Et lib. de natura boni cont. Manichaeos c. 33. *Quantis jam penitus hunc infernum, hoc est inferiorem caliginosum aeren tanquam carcere accepertis; quia tamen aer quandoque & calidus dicitur, non illud, in quo sunt sydera, sed hoc inferius, cuius caligine umbila conglobantur, & ubi aves volitant, &c.*

III. Probatur Rationibus. I. Ex Angelis aliqui permanerunt boni, aliqui effecti sunt malii; sed boni debebant a Deo premium habere, malii autem supplicium; ergo ex illis aliqui praemio in celo perfruuntur, & aliqui supplicium in inferno sustinent. II. Potuit Deus alium carcere praeter infernum Angelis malis dare; sed hic carcere aliis non est per sanctos Patres, nisi aer ille, qui mediatis inter eclum, & terram, ergo vere in aere sunt tanquam in loco permanenti malii Angeli habitant. Probatur minor ex S.Hieronymo ad cap. 6. ad Ephes. ubi testatur, omnium Doctorum opinionem esse, quod aer iste plenus sit conteritie fortitudinibus. Hoc ipsum affirmant Augustinus lib. 3. de Gen. ad lit. c. 10., idem Hieronymus io

c. 2. ad Ephes., Bafilios hom. 9., idem. Augustinus Enchirid. c. 26., lib. 1. de civit. c. 19. lib. 1. c. 33. lib. 14.c. 7., lib. 11., de Gen. ad lit. c. 26., lib. 3. de Trinit. c. 7., lib. de natur. boni c. 33. III. Sic ut in celo sunt bovi Angelii, qui sunt sanctorum animarum socii, ita sunt in inferno malii Angelii, qui sunt damnatarum animarum tortores; at quia etiam praeceps eclum, sunt Angelii in terra, qui animas custodiunt: ergo non mirum, si pariter in aere sunt Daemones, qui animas tentant; non sunt autem in terra, ut ait Magister sententiarum apud Eftium, ne homines nimis infestor; quamquam & aliqui sunt etiam in terra, sed transentes, non permanentes, ut diximus.

Obstant I. Ex II. Petri 2.dicitur, omnes malos Angelos in infernum descendisse: *Rudestibus inferni detraffos in tartaram tradidit enciandos:* ergo non sunt in aere, tanquam in loco proprio, ac firmo. II. Omnes Angelii, tanquam in proprio, ac permanenti loco, sunt in celo: ergo omnes Daemones, tanquam in proprio, ac permanenti loco, sunt in inferno. III. Ex Epistola Iudee n. 6. habetur, Angelos omnes apostolatas reservatos fuisse vinculis terrenis sub caligine: ergo nulli in aere remanescunt. IV. Ex Scripturis, & Patribus pariter habemus, malos in terris versari; & experientia etiam docet, cum ex obfessione hominum a Daemonibus, tum ex familiari Daemonum cum hominibus habitatione, & convesatione, tum denique ex fere continua Daemonum cum hominibus, & in homines, tentatioe, & conflituatione: ergo potius in terra, quam in aere versantur.

Respondeamus ad I. cum S.Thoma 1.p.q.64. ar. 4. ha. S.Petrium dixisse Angelos omnes pravaricantes fuisse detraffos in infernum, ut iotellexerit de majori corrum parte, non vero rigorose de omnibus. Ceterum verbum illud omnes in Petri auctoritate non legitur; unde non est convincens ratio, qua vere de omnibus, & non de majori parte, tam intelligamus.

Ad II. Idem S.Thomas cit. loc. apud Eftium dicit, duplēcēt esse locum a Deo assignatum Angelis, & Daemonibus; unum, qui respondent meritis illorum, & hic locus pro Angelis est eclum, pro Daemonibus infernus; alterum ex divina peculiari ordinatione, facta propter homines; & hic locus pro Angelis est terra, pro Daemonibus est aer; in terra enim degunt Angeli, qui homines eufrodiunt, regunt, &c.

Dissertatio CXL.

& in aere sunt Daemones, qui homines tentant, persequuntur, atque divexant.

Ad III. Quanvis Angeli mali in infernum fuerint a Deo derutus, permittit tamen illos, ut ex illo excant, & per acrem curserent, ad homines infestandos. Sic permisit Daemonum principi, ut in voluptatis paradiso primos homines ad peccatum induceret; & post illorum peccatum permittit quoque aliis Daemonibus, ut ex inferno excant, & in aere permaneant, tanquam in propriis loco, ut homines ad peccandum provocent. Et quanvis dixerimus, terram non esse ob inde Angelorum locum proprium, & permanentem, Daemonum tamen aer hujusmodi est locus, quia Scriptura, & Patres, sic eum indigitare non semel videntur.

Ad IV. Versantur quidem mali Angeli in terra, sed non tanquam ad vexandum homines proprio, & permanenti loco. Igitur duplex est locus permanentie malis Angelis; infernus ad supplicium ipsorum, aer ad infestandos homines; unus vero est locus transitus, scilicet terra, in qua homines tenentur, obsident, decipiunt, divexant, &c. Angeli vero boni solum paradisum habent permanentie locum; habent etiam terram, in qua homines custodiunt, & regunt, sed non ut domicili, ut tantum ut hospitii locum. Scriptura enim, & Patres, quae de Daemonum habitacione in aere proferunt, de Angelorum in terra non docent.

Pro tertia Dissertationis parte, in qua queritur, quomodo Angeli sit in loco, sensus est, an sint circumscriptive, an vero definitive? Et pro ea explicanda

Dicimus III. Angelos non esse circumscriptive, sed definitive, in loco, non vero immensive.

I. Probatur. Est in loco circumscriptive importat in locato esse partes, quae respondentae partibus loci; arqui Angeli nullas habent partes: ergo Angeli non sunt circumscriptive in loco. Minor patet ex dictis; quum enim Angeli sine puri spiritu, sunt omnino simplices, indivisibilis, ac paribus expertes. Major probatur. Est circumscriptive in loco est ita esse, ut totum locatum respondeat toti loco, & qualibet pars locati respondeat cuilibet parti loci; loco ita respondere importat, in locato esse partes, sicut sunt in loco, quibus partibus locati partes respondentae: ergo esse in loco circumscriptive importat, in locato esse partes, quae respondentae partibus loci.

II. Probatur. Est in loco definitive est ita esse in loco, ut locatum respondeat roti loco, & cuiilibet parti loci; sed Angeli hoc modo sunt in loco: ergo sunt definitive in loco. Probatur minor. Res, quae est omnino simplex, non composita, indivisibilis, ita est in loco; sed Angeli sunt substantiae omnino simplices, non compositae, indivisibilis: ergo Angeli hoc modo sunt in loco. Minor patet ex superiori probatur; quum enim Angeli sint puri spiritus, sunt substantiae omnino simplices, non compositae, indivisibilis.

III. Probatur. Rem esse definitive in loco, non vero immensive, est tam comprehendi loco, ita ut continetur certo spatio, & non sit alibi; sed Angeli ita sunt in loco; ergo sunt in loco definitive, & non immensive. Probatur minor. Angeli ita sunt in uno loco, ut non sint in alio, & ita certo spatio continentur, ut non continentur alio spatio: ergo &c. Antecedens pater; quia in hoc Angeli a Deo distinguuntur, quia Deus, quum sit immensus, nullo spatio, nullo loco comprehenditur.

IV. Probatur ex P. Magnano. Angeli non sunt formaliter expressi, sed tantum virtualiter: ergo non sunt circumscribentes in loco, sed tantum definitive. Antecedens est certum; quia utendi propriam, & formaliter convenit solis quantis habentibus partes impenetratas, seu extra se invicem positas; res autem simplices, nullas habentes partes, extensionem propriam, & formalem habere non possunt, ut patet. At quia sunt in loco aequivalenti modo dictae extensioni, quatenus res indivisibilis correspondent loco divisibili; inde est, quod habent extensionem aequivalentem extensioni formalis, quae est extensio virtualis. Consequens sequitur ex explicacione modo facta extensionia formalis, & virtualis; si enim extension formalis dicit partes: ergo importat esse in loco circumscriptive; & si extensione virtualis non dicit partes, nisi tantum aequivaluerit: ergo importat esse tantum in loco definitive. Unde P. Magnus in Philosophia natura c. 17. proposit. erat: „In loco est alio quodammodo, qui aequivaleret eidem dictae extensioni; ex quo vocatur extensionis virtualis; videlicet per suam substantiam ut indivisibiliter se tota respondeat roti extensioni loci, & singulis ejus partibus; quod quidem prop. 8. dicit, esse id, quod communiter vocatur, esse definitive in loco.“ Ratio-

„ nalis anima est in toto corpore, quod informans ; & Angelus est in toto spatio, „ quod est aquale sphaerae praesentiae ipsius ; ita est Deus in toto hoc universo. „ Arguunt I. Athanasius in epist. ad Serapionem docet : *Angeli consistunt in certis locis, loco circumscripturantur ergo sunt circumscriptive in loco.* II. Gregorius magnus lib. 2. moral. c. 3. inquit: *Circumscriptus est Angelicus Spiritus :* ergo convenit Angelus esse circumscriptus in loco. III. Unus Angelus divinitus esse potest in pluribus locis ; quem ergo sit definitivus in loco, & ab uno loco non coarctetur ; sequitur, quod sit eodem modo in loco, quo Deus est ; atque hoc dici non potest : ergo non est Angelus definitivus in loco ; vel falso non valet allata differentia inter Angelum, & Deum, quodam locum. IV. Extensio virtualis est insufficiens ad probandum, esse Angelos definitive in loco ; ergo nulla est ratio P. Magnani. Probatur antecedens. Extensio virtualis tribuitur etiam ab aliquibus Peripateticis animalibus animalium perfectorum ; & ab aliis Philosophis adhuc conceditur minimis physicis ; & tamen ista non sunt definitive in loco, quia non sunt spiritus, sed corpora : ergo extensio virtualis est insufficiens ad probandum, esse Angelos definitive in loco .

Respondeamus ad I. Athanasium per verbum circumscribi non intelligere aliud, quam comprehendi ; hoc est coarctari Angelum in uno loco, non vero exiendi ad omnia loca, sicut extenditur Deus, quia est immensus. Unde per verbum illud voluit distinguere Angelum a Deo; quatenus Deus nullis locis circumserbitur, comprehenditur, coarctatur, sed omnia excedit; Angelus vero, quia est finitus, limitatus, non immensus, suo tantum loco circumserbitur, comprehenditur, coarctatur, & ad alia loca non se extendit.

Ad II. Gregorius pariter facit differentiam inter Spiritum Deum, & Spiritum angelicum ; quatenus Spiritus, qui est Deus, non est circumscriptus, quem sit infinitus, illimitatus, immensus; Spiritus vero angelicus est circumscriptus, quia est finitus, limitatus, non immensus. Unde quavis aliquo modo convenienter in ratione spiritus, & per hoc etiam convenienter in ratione essendi in loco, quae est propria spiritus, hoc est esse definitive ; disconveniente tamen in ratione immensitatis ; quia, ut diximus, Deus est in loco definitive, immensus, Angelus vero definitive, non immensus.

Ad III. primo dicimus ; quod Angelus potest esse in pluribus locis non naturaliter, sed supernaturaliter ; Deus autem quia natura sua est immensus naturaliter est, & non potest, in multis locis. Secundum subdamus, quod Deus non est in multis locis, in quibus non sunt, sed possunt esse Angeli divinitus, sed est in omnibus locis, & est etiam extra omnia loca ; in quibus nec est, nec potest esse Angelus, quia non est immensus.

Ad IV. In sententia illorum, qui ponunt animas animalium perfectorum individuables, & extensas, & in illorum hypothesi, qui admittunt minima physica pariter individuables, & extensa ; quia tam anima est in toto animali, & in qualibet animali pars, quam minimum physicum est in toto loco, & in qualibet loci divisibilis parte, tam anima illa, quam minimum physicum, discutitur esse definitive in loco. Nec per hoc dici possunt spiritus, quia per alia capita a spiritibus secernuntur, ut apud illarum opinionum propugnatores videre est.

Pro quarta demum Dissertationis parte, in sua queritur, per quid Angeli sint in loco, intelligimus, quod Angeli ita sunt in aliquo certo, & determinato loco, ut talem locum respiciant vase, & indeterminate, unde secundum se sunt indifferentes, ut sine in hoc, vel alio loco. Hinc opus est, ut ab aliquo determinentur, ut sine potius in uno, quam in alio. Hoc quidem formale determinativum est illud, per quod Angeli sunt in loco. In hoc vero determinativo assignando variae sunt Scholasticorum opiniones, quas hic enumeramus.

Prima opinio est illorum, qui dicunt, hoc determinativum esse simplicem entitatem superadditam angelicæ substantiæ. Modalisti omnes hanc opinionem defendunt ; inter se tamen dividuntur, quia aliqui ipsorum dicunt, entitatem illam esse modum absolutum, quo substantia angelica unitur corpori ; & hujus sententia est Vaquez, Alareon, qui citant etiam Henricum. Alii vero afferunt, esse modum quendam, cuius effectus formalis est reddere Angelum praesentem tali determinato spatio loci, vel realis, vel imaginarij ; & hanc sententiam tenuit Molina, Suarez, Lugus, Bubalus, Arriaga, Quirós, Averla, Herinex &c.

Secunda opinio est docentium, Angelos esse formaliter in loco per complexum, seu simulatem propriæ substantiae cum loco. Defenditur a Richardo, Madero, Gabrie-

Dissertatio CXL.

bricie, Scoto, S. Bonaventura, aliisque. Aliqui tamen admissunt ubi superadditum, seu ubi intrinsecum distinctum; ut sunt Richardus, & Madernus, P. Neri &c., alii vero nulla facta bujus mentione volunt, Angelos esse in loco ratione sua limitationis, seu ratione substantiae limitatae; ut sunt Scotus, Bonaventura, Gabriel &c., alii denique negantur ubi superadditum, assertur, Angelos esse in loco praecise per propriam substantiam; ut sunt VVadingus, Martinus, P. Magnanus &c.

Tertia feniencia est Thomistarum, qui defendunt, Angelos esse in loco per operationem. Sed inter se dividunt Thomistae; aliqui enim tuerunt operationem immaterialis, applicativam tamen Angeli ad transfeuerit operandum; vel clariss intellegunt operationem per applicationem virtutis angelicae ad operationem transuentem in tali loco habendam; & sunt Medina, Bannez, Cajetanus, Thomas de Argentina &c. Alii defendunt operationem transuitem, quam Angeli actu exercitent in loco; & dum de operatione non constat, recurunt ad operationem occultam; & sunt Ferrariensis, Egidius Salmatenses &c. Alii demum intelligunt vel operationem transuentem, vel aliquid, quod sit instar operationis; & sunt Joannes a S. Thoma, Gonetius &c.

Dicimus IV. Angelos esse in loco non per operationem, quomodounque a Thomistis explicataam, sed per propriam substantiam praecise absque ubi intrinseco superadditum.

I. Probatur ex Scripturis, in quibus Angeli dicuntur prius ad loca aliqua accessisse, quam fuerint in iis aliquid operati. Luc. 2. *Misericordia est Angelus Gabriel ad Mariam, & ingressus dixit.* Matth. 4. *Accesserunt Angeli, & ministrabant ei.* Matth. 28. *Et accedens revolvit lapidem.* Luc. 43. *Apparuit autem illi Angelus de celo confortans eum.* Actorum 10. *It vidit in visu manifestem, quasi hora decimona, Angelum Dei introiens ad se, & dicentem sibi, Cornelius.* In his quidem locis aperte haberet, Angelum primo ingressum, & postea dixisse; Angelum primo accessisse, & deinde lapidem revolvisse; Angelum primo apparuisse, & de hinc confortasse; Angelum primo intrueuntem, & postmodum dicentem &c.: ergo jam Angeli prius erant in locis illis, quam ibi aliqua operarentur.

II. Probatur a Scoto in II. diff. 2. q. 6. n. 1. dicente, contrariam opinionem a Ste-

phano, Episcopo Parisiensi, sive proscripto, his verbis, que apud eum aperte leguntur. *Quidam articulus demens ab Episcopo Parisiensi (nempe Stephano) & excommunicatus. Quod si dicatur, quod excommunicatione non transferat mare, vel diaecsis; si tamen fuit articulus condemnatus sicut articulus hereticus ubique est condemnatus scitur hereticus; non auctoritate Dictationis tantum, sed etiam auctoritate Pape, extra de Hoc, ac abolendam; vel sententia est suspecta, quando in aliqua Universitate solemniter est damnata.*

III. Probatur. Angelii sunt in celo empyreio, & nihil in celo empyreio operantur: ergo supposita Adversariorum opinione, vel nullib sunt, vel non sunt alicubi per suam operationem; dici non posse, quod sine nullib: ergo sunt alicubi non per suam operationem. Antecedens probatur. Angelii celum empyreum nec mouent, nec transmutant; non est enim mobile, nec ab Angelo mutabile: ergo nihil in celo empyreio operantur: Gratias dicit Gonetius ex Cajetano, Angelos operari in empyreio operationes, quae nobis non innotescunt; vel producere aliquod lumen, quo eti empyreli splendor perficitur. Etenim illud est recurrere ad causas ignotas, per quas argumenta omnia facile solvi possunt, sicut falluntur omnia phænomena ab Aristotele per occultas qualitates. Hoc vero lumen, vel emanaret ab Angelis, & ab Angelis, qui sunt puri spiritus, emanare non potest lumen corporeum; vel produceretur ab Angelis per creationem, & Angelii non creant; vel per generationem, & Angelii non generant, nisi præcedat corruptio; corruptio autem in celo incorruptibili præcedere non posset.

IV. Probatur. Ad operationem Angelorum prærequisitur existentia in loco: ergo Angelii non existunt in loco per operationem. Consequens sequitur; si enim Angelii existunt in loco antequam operantur: ergo non sunt in loco per operationem. Antecedens probatur. Per Thomistas approximatio agentis ad passum presupponit existentiam agentis in loco, in quo circa passum operatur: ergo ad operationem Angelorum prærequisitur existentia in loco. Nec dicunt Thomistæ, distingui præficiam incompletam, & inchoatam, qualis est in agente, quod approximatur ad passum, a præficiam completa, & consummata, que includit conjunctionem agentis, & productio-

ductionem effectus. Etenim etiam nos distinguimus presentiam localem, & presentiam effectivam; & hanc unique dicimus consistere in operatione; illam vero probamus procedere operationem. Ad operationem igitur si procedet presentia incompleta, & inchoata, haec est presentia localis, quae suffici nobis ad intentum nostrum probandum; quanvis potest subsequatur praesentia effectiva, quae est completa, & consummata, & quae in operatione consistit, de qua non loquimur.

V. Probatur. Operari sequitur ad esse; ergo est prius esse, quam operari; ergo prius est esse in loco, quam operari in loco; arqui quod est posterius nequit esse causa illius, quod est prius: ergo operari, quod est posterior, nequit esse causa esse, quod est prius. Nec occurrit Thomista dicentes cum Cajerano, quod argumentum valer in substantiis materialibus, in quibus prior est substantia, quam quantitas, & prior est quantitas, quam relatio; non autem valer in rebus spirituitalibus, in quibus prior est operatio, quam substantia. Etenim nomine operationis intelligunt applicationem, seu contactum virtutum angelicarum ad locum. Hoc positu, querimus; vel applicatio est actus primus Angeli, vel secundus? Si primus: ergo illi ipsa substantia Angeli; actus enim primus a facultate substanciali, seu a substantia non distinguitur: Si secundus: vel est actus transiens, vel immans; non immans, ut Adversarii faciunt; neque transiens, quia haec commensuratur loco, & si per hanc Angelus essent in loco, circumscriptive, non definitivae essent in loco.

VI. Probatur. Non sunt Angelii in loco per modum distinctum, aut per ubi iotinsecum distinctum; bac enim omnia impugnata supponimus in Philosophieis; non sunt per operationem, ut probavimus usque modo: ergo remaneat, ut sint per propriam substanciali, ejusque presentiam, per quam tali loco, & non alteri, determinantur. Quod idem est ac dicere, cum P. Magnano Philos. n. c. 9. prop. ro. Iraut Angelus (cujus sine dubio sp̄b̄a) presentia non est infinita) revera sit in loco aliquo, sive alicubi i omissum intra aliquid extremum immobile primum, continentis seu ambientia saltem, ut dixi, ratione spatii imaginarii; quod addo quia etiam secluso omni corpore ambienti, sp̄heram praeficitur Angelis, Angelus tamen

, , , men intelligitur esse in loco, & quidem unus in uno, aliis in alio, vel etiam duo in uno quando sunt simul quasi penetrative; & quando singuli sunt in singulis diversis locis contiguos, vel distantes, intelliguntur distare, vel habere distantiam; hoc, inquam, ita intelligimus secluso omni corpore; sicut positis corporibus intelligimus Angelum unum esse in caelo; alium in terra, Daemonem in inferno, immo euodem Angelum nunc in terra cū fidem, mox in celo sicut beatitudinis; item intelligimus, Angelum Romanum existentem, & alterum Tolosae ab invicem distare toto interfecto spatio, quo nihilominus aequae distarent, si totus aer, & reliqua Tolosam iuter, ac Romanam posita corpora certe illæsis annihilarentur.,

Opponunt. I. Substantia angelica sine operatione non est determinata ad locum: ergo per operationem determinatur. Probatur antecedens. Si esset determinata, maxime esset per determinationem, aut limitationem in ordine ad locum; sed hic ordo non est essentialis, immo est accidentalis Angelo: ergo sine operatione non est determinata substantia angelica ad locum. II. Angelus est secundum se indifferens ad quemlibet locum in particulari: ergo indiget determinativo, ut sit ponitus in hoc loco, quam in alio; sed hoc determinativum non potest esse nisi operatio Angelii transiens: ergo Angelus per hanc constituitur formaliter in loco. III. Si Angelus esset in loco per suum substantiam, esset semper in uno loco; hoc autem non potest dici: ergo &c. Probatur major: Substantia Angelii semper est eadem: ergo per eam Angelus semper esset in eodem loco. IV. Substantia corporea non potest esse in loco, nisi per quantitatem: ergo substantia incorporea non potest esse in loco, nisi per operationem. Sequitur consequentia; majorem enim connexionem haber substantia corpora cum loco corporeo, quam substantia incorporea; ergo si illa esse nequit in loco sine quantitate, pariter haec non potest esse sine operatione. Probatur antecedens. Substantia corpora per id est in loco, per quod tangit locum; sed tangit locum per quantitatem: ergo per quantitatem est in loco. Probatur maior. Homo vestitus non dicitur vestitus per vestem, si vestem habeat, & eam non tangat: ergo pariter homo locatus non dicitur locatum, si locum habeat, & cum non tan-

rangat . V. Angelus , & locus A. semper fuit in mundo , & tamen Angelus non est semper in loco A : ergo vel determinatur per operationem , vel per ubicacionem distinctam . VI. Angeli per S. Thomas posunt esse sine fine omni loco ; sed hoc non esset possibile , si non essent in loco per operationem : ergo sunt in loco per operationem .

Respondemus ad I. Determinationem , seu limitationem in ordine ad locum intelligi vel causaliter , vel fundamentaliter ; primo modo dicit causam , per quam Angelus determinatur potius ad hunc locum , quam ad alium ; secundo modo dicit existentiam ipsius Angeli in hoc loco . Utrumque Angelus potest habere sine ulla fuit operatione ; primum quidem per voluntatem Dei , vel per voluntarem ipsius Angeli , qua determinatur ad subcendum , potius hunc locum , quam alium ; secundum vero per presentiam ipsius Angeli in hoc loco . Non est igitur necessaria operatio Angeli ad determinandum ipsum in loco .

Ad II. negatur minor subsumpta . Quia , ut diximus , determinarivm vel est causale , vel fundamentalis ; primum habetur a virtute motiva Angeli , qua se libere transiret ad hunc locum , & a virtute extirfata Dei , per quam in eo loco vel fuit productus , vel est detinens , vel ad eum est translatus ; secundum habetur a presentia ipsius Angeli , qua determinat ipsius substantiam modo dicto de causaliter determinativo .

Ad III. Substantia Angeli est semper eadem secundum suam entitatem , variatur tamen per respectum ad locum , cui applicatur ; & quia haec applicatio fit a Dei , & ab Angeli voluntate , ut diximus ; hinc est , quod nulla ipsius operatio requiritur ad determinandum eum potius ad hunc locum , quam ad alium .

Ad IV. Contactus realis , & physicus requiritur quidem , ut corpora sint formaliter in loco , non ramen requiritur contactus virtutis , ut spiritus sit formaliter praesens loco . Primum ideo requiritur , quia corpora sunt in loco divisibiliter , & per commensurationem , & ideo partes ipsorum debent correspondere partibus locorum ; non potest vero haberi haec correspondientia , & commensuratio sine contactu reali , & physico . Angeli autem , quibus sunt definitae in loco , & modo indivisibili , non requirunt aliud , ut sint in loco , quam sive substantia & realem prez-

sentiam , quae sine ullo physico contactu haberi potest .

Ad V. dicitur , quod quando Angeli praesentia noo est in loco A . Angelus non est in loco A , unde potest esse Angelus , & non esse praesens loco A , & in tali casu quanvis esset Angelus , quanvis esset locus A , Angelus tamen non esset in loco A . Praesentia autem habetur potius in uno loco , quam in alio , per ea , quae dimicimus in responsione ad I. & ad II.

Ad VI. Si per locum extrinsecum intelligitur immensitas Dei , vel spatiu , ut intelligentes moderniores Philosophi , hypothesis est impossibilis vero intelligitur quod Philosophi de Peripato intelligunt , nec etiam inter illos unanimiter admittitur hypothesis : unde ex illa nihil , quod certum , vel probable , concludi potest . Denique pro Dissertationis coronide addimus , P. Magnatum primo docere , Angelus presentiam non esse infinitam ; secundo , quanvis Angeli sunt omnino penetrabiles , quia sunt spiritus , penetrari tamen , & non penetrari ad libitum , tertio spherae praesentia Angeli & restrinxi posse in puncto , & dilatari posse ad libitum quoque ; quae quidem omnia optimè coherent cum sententia , quam ipse tenet , Angelos scilicet esse in loco per solam sui presentiam , & non per operationem .

Primum docet Magnus in Philos. nat. c. 9. prop. 10. num. 2. ubi ait Ita Angelus v.g. (cujus sunt dubio spherae praesentia infinita non est) ut vera sit in loco aliquo , sicut aliubi &c. Et hoc quidem negari non potest ; quia quoniam Angelus non est infinitus , sive presentia sphera infinita esse non potest . Et quanvis sphera praesentia ipsius dilatari possit , non potest dilatari in infinitum ; quia aliter esset Angelus immensus , ut solummodo est Deus .

Secundum docet in Appendice 2. de minimis physicis p.z. ubi asserti primo secundum Aristotelem ab Intelligentiis moveri corpora celestia ; si autem necessario Intelligentiae penetrarentur cum corporibus celestibus , non posset ea movere . Secundo ex Scripturis habemus Dan. 14 . Habacue Prophetam ab Angelo Domini apprehensum , & capitis capillo portatum , & in Babylonem positum super lacum ; habemus quoque Matth. 28. , Angelum Domini descendisse de celo , & accedentem revolvisse lapidem . Si autem Angelus necessario penetrari debuisset , unique cum lapide , & cum Habacue capillo sufficeret

est penetratus; adeoque nec illum potuerit revolvere , nec hunc apprehendere , & deportare . En Magnani verba : „ Di- ci non incongrue potest , Angelum , qui lapidem ab ostio monumenti Domini re- volvit , & sic de aliis , ad hoc opus id lo- lum egisse , quod est virtualibus suis , quas habet naturaliter , dimensionibus tribuere vim , & efficaciam dimensionum formalium ; ideo , ita lapidem subtilitate sua substantiae impenetrabilis quasi mole; au- ita penetrabis , si penetraviri , ut nihil- minus erga eum exhibuerit scilicet tanquam si esset cum eo impenetrabilis , de quo vide &c. „ Hæc eadem docet in Philosophia entis c. 6. num. 15. , in Philosophia na- turæ c. 7. prop. 4. c. 19. prop. 6. Et in- cir. Append. num. 73. concludit Veranus in eo differente , quod Spiritus sit impenetra- bilitas tantum ad naturam , ac voluntariam . O- scutus per accidentem ; corpori vero sit per se naturalis , ac necessaria .

Terrium demum Magnanus docet in eis. Ap- pend. n. 73. his verbis: Et similiter formales dimensiones ad locum occupandum tantum , vel tantum corpori convenienter actualiter ne- cessarios, scilicet a Dei operatione in contrarium miraculosa . Et dimensiones virtuales quoad loci extensis , vel non extensis occupationem afflu- lem , ac multo magis quoad prædictam impe- netrationem , sunt spiritui libera , atque ad placitum .

Hæc autem æque possunt rationibus suad- xi , ut ab ipso et P. Magnano probantur . Et quidem nemini dubium esse debet , posse Angelum existere in puncto loci , quando scilicet , Angelum esse indivisibil- lem , quis est Spiritus . Si enim punctum loci est indivisible , quid repugnans in- venietur , ut indivisible in indivisibili exsistat ?

Quod vero sphæra præseotiaz Angelii possit esse major , & minor , quem ille pariter sit Spiritus , nec mirum nobis esse debet , si videamus , rationalem animam , qua- etiam est spiritus , modo occupare mino- rem præsentiam corporis minoris parvum-

li , & infantis , modo majorem corporis dominis , & stature sublimis , quod in- format . Hoc idem Angelo non est denegandum , ut nimis possit modo minor- rem , modo majorem locum occupare sua præsenzia . Quod vero hoc possit fa- cere ad libitum , non est denegandum . substantia spirituali intelligenti , quæ hanc virtutem a Deo habuit , ut sit loco ex libera sui determinatione . Unde An- gelus sphæra sua præsens & potest solam punctum occupare , & potest solam hanc astam , & potest totam hanc domum , occupare ; immo totam provinciam , to- tam regnum ; finite quidem , quia , ut di- ximus , sphæra ipsa finita est . Et con- gruum hoc etiam est ; quia , quum den- tur , ut videbimus , Custodes Angeli noa- folium hominum , & singulorum homi- num , verum quoque singularum urbium , provinciarum , regnum ; quique Ange- lus , qui custos est regni unius , provincie , urbis , occupare debet sua præsenzia to- tam regnum , toam provinciam , toam urbem ; ut modo hoc suum munus per se ipsum præsentem exercet . Si autem con- trarium dicatur , vel cogiunt quisquis di- cat admittere actionem in distans , quæ nec Angelo conceditur ; vel ientur dicere , quod Angelus Custos Petri etiam in celo permanens potest Petrum custodi- re , regere , & gubernare , si Angelus re- gni Custos in uno regni angulo residens potest totum regnum custodiare , regere , & gubernare . Nequit autem dici , quod singuli homines apud se non habent suum Custodem Angelum ; quemadmodum ergo habent homines singuli , ha- bent pariter singula regna , singulæ pro- vincias , & civitates . Sed de his fuisse agetur , quando de Angelorum custodia differemus . Ceterum de majoritate , & minoritate sphærae præsenzia Angeliorum , & quod ipsa possit in indivisibili loci punto restringi , Cacheranus , P. Ne- ri , aliquic etiam , P. Magnano subscri- bunt .

DISSESTITO CXLI.

*De motu Angelorum; An scilicet fit, qualis, &
quotuplex? Et an possint Angeli de uno ex-
tremo ad aliud moveri, absque eo
quod medium pertransant?*

Primo contra Angelorum motum habemus Durandum, qui assertans, Angelos esse ubique, consequenter assertere debuit, Angelos non moveri; motus enim importat transitum de loco ad locum. Et quanvis nos in praecedenti Disputatione ad Durandi defensionem dixerimus, illud non afferendo, sed dubitando, dixisse; quomodounque tamen protulerit, semper fiat consequentia, & connexio hypothesis. Durandus igitur in I. dist. 37. p. 2, illius quell. 1. n. 26. Angelum dicetur esse in omni loco, in quo operari potest, sive simul, sive successice; & quia in omni loco operari potest, in omni loco est; & quia in omni loco est, ad nullum locum moverut. Unde q. 2. infra, Angelum non posse localiter moveri proprie, ita de loco ad locum transferatur, quia non est in loco nec circumscripitive, nec definitive, sed simul eti in omni loco, in quo esse potest; potest tamen successice apparere in diversis locis per varios effectus, quos in illis producit.

Secundo habemus Hervaeum, qui, quoniam assertat, Angelos vere non esse in loco, consequenter etiam Angelis motum convincit denegare. Et ita de eo sentit Cacheranus; qui ulterius assertat, Durandum, & Hervaeum communiter redarguit, tanquam temere, & perniciose loquentes.

Tertio habemus Cajetanum, qui docet, motum localem proprie loquendo substantis spiritualibus non convenire. Atamen plerique volunt, Cajetanum comparative, & non absolute, loquuntur fusse; comparative scilicet ad motum rerum corporalium, qui sit per successivam commensurationem partium mobilis ad partes ipsarum. Huc autem etiam docuit S. Thomas, dicens, esse in loco, & moveri secundum locum, convenire Angelo aequivoce respectu corporum. Cum hoc autem sit, & Angelos vere esse in loco, & fiat pariter, Angelos moveri secundum locum.

Inter Scholasticos igitur prima opinio est Thomistarum docens, motum localem proprie non convenire substantias spiritualibus; sed quemadmodum dicitur abusive, & aequivoce, substantias spirituales esse in loco, ita & pariter dicitur, quod moveantur. Unde quando dicuntur moveri, non est sensus, quod sint subjectum motus; sicut quando dicuntur locari, non intelligitur, quod sint subjectum ubi; solummodo igitur intelliguntur, quod virtualiter tangent diversa loca in genere caussis efficientis, & sic sine in loco per operationem, ut dictum est, & sic pariter de loco ad locum moveantur.

Secunda opinio est Scotistarum, qui cum Scoto in II. dist. 2. q. 9. & seqq. assertunt, sicut Angelum vere, & proprie constitutum in loco per suam substantiam, ita pariter vere, & proprie per suam substantiam de loco ad locum moveri. Ita Fratres, qui pro omnibus sunt schola Theologis testatur; ex nostris est P. Magnus, P. Neri, &c.

Dicimus I. Angelos vere, & proprie moveri localiter, motu scilicet proprie dicto. Cacheranus dicit, esse veritatem de fide, aut fidei proximam.

I. Probatur ex Scripturis. Job. 1. Circenivit terram, & perambulavit eam. Daniel. 14. Angelus talis Habebat e Iudea in Babylonem, & posuit super locum leonum. Et c. 3. Angelus Domini descendit in formacem, ubi tres pueri erant. I. 1. Quomodo ecclisiæ de calo Lucifer & Joann. 1. Fidebiles Angelos ascenderentes, & descendentes supra Filium hominis. Et c. 5. Angelus Domini descendebat secundum tempus in pisteinam. Lucie 1. Missas est Angelus Gabriel ad Mariam Virginem. Apocalyp. 12. Non est inventus amplius locus eorum in calo. Ex quibus liquidum constat, Angelos mutare locum; siqui mutare locum importat verum, & reale motum localem: ergo, &c.

II. Probatur ex Pariibus. Auctor libri de coelesti hierarchia sub nomine S. Dionysii Areo-

Arcopagite c. ult. *Angeli nati pinguntur* ob eorum velocitatem motus legalis . Ambrosius lib. 1. de Spir. San. c. 10. *Ubique propter praeſto sunt propter motus celeritatem* . Et post pauca : *Spiritus Sanctus non moveretur, quia est infinitus, & ubique existit ; at alii Spiritus moveretur de loco in locum, quia sunt finiti, & creari . Augustinus lib. 1. retract. c. 24. *Quia Filius Dei non descendit, neque venit, ubi ante non erat : Angelus autem revera secundum substantiam deferrit eum, & caput esse, ubi ante non erat . Chrysostomus hom. 3. in ep. ad Heb. In multa loca propter nos mittuntur, & ad nostram ministrant saltem, & circa nos curvantur, hoc est eorum ministerium, propter nos in omnes mitti parer . Nazianzenus or. 34. *Quod omnia loca peragrant, omnibus ubique impigre adiuntur ; tum ob ministerii promptitudinem, tum ob natura levitatem . Tertullianus in apologet. c. 22. Omnis spiritus ales est ; hoc est Angelus, & Damones : igitur momento ubique sunt ; totus orbis illi loens unus est .***

III. Probarat Rationibus. I. Angelii nec sunt ubique, nec sunt semper in eodem loco: ergo habent verum, & proprium motum localem . Antecedens constat ex probatis in praecedenti Dissertatione; consequentia sequitur; si enim non sunt semper in eodem loco: ergo mutant locum; non possunt autem mutare locum, nisi per motum localem: ergo, &c. II. Angelii habent motum illum localem, quem habet anima separata; sed anima separata habet verum motum localem: ergo & Angelii . Major est certa: quia omnes sunt aequaliter spirituales substantiae . Minor probatur ex Concilio Lateranensi IV. sub Innocentio III. cap. firmatus, ubi dicitur, quod anima Christi in mortis triduo ad inferos descendit: *Defendit in anima, resurrexit in carne, ascendit in altroque .* III. Substantia creatio eo modo convenit moveri, quo convenient est in loco; sed Angelis vere, & proprie convenient est in loco: ergo vere, & proprie convenient moveri . IV. Qui sunt in loco per suam substantiam, per suam substantiam pariter moveruntur; sed Angelii ex probatis sunt in loco per suam substantiam: ergo per suam substantiam moveruntur . V. Qui defertur unum locum, & aliud acquirit, vere, & proprie moveruntur; sed Angelus dum de celo ad terram descendit vere defertur celum, & terram pertingit: ergo vere, & proprie moveruntur . Minor conatur, quia ex SS. Patribus non possunt esse Angelii

PAR. II.

naturae viribus in celo, & in terra: VI. Angelii, intellectu, & voluntate polentes, possunt cognoscere, & apparet novum locum; sed si acquirere non possent, frustra cognoscent, & apperentur: ergo si cognoscunt, & apperunt, etiam acquirunt: ergo vere, & proprie de loco in locum moveruntur .

Objiciunt I. Mobile moveruntur, ut per motum acquirat aliquam perfectionem; sed Angelus nullam potest acquirere perfectionem per motum: ergo non moveruntur . Major est definitio motus ex Aristotele 3. Physic. tex. 6. Minor probatur . Perfectione, quam acquireret Angelus per motum, esset locus; sed locus non est perfectione Angelii: ergo, &c. II. Angelus est indivisibilis, quia est simplex, & spiritus; sed indivisibile nequit moveri: ergo Angelus nequit moveri . Minor est pariter doctrina Aristotelis 4. Physic., major non negatur, & consequentia sequitur .

III. Augustinus lib. 8. de Gen. ad lit. c. 20. docet, quod corpus moverunt per tempus, & locum; spiritus vero non per locum, sed tantum per tempus: ergo ex Augustino Angelii locali motu non moveruntur . IV. Bernardus fer. 5. in Canonic. afferit: *Non est discurrere, nec de loco in locum transire, nisi corporum, quod Angelos facere tam indubitate, quam nota probat auctoritas: ergo non sunt Angelii capaces motus per se .* V. Motus localis importat correspondentiam variis partibus spatii; sed haec correspondentia non potest habere locum in Angelis, qui quantitate carent: ergo, &c. VI. Quodcumque mobile, quod moverunt, partim est in termino, a quo, & partim in termino, ad quem; sed Angelus non potest esse in his duobus terminis simul: ergo non moveruntur . Major est doctrina Aristotelis 6. Physic. Minor probatur . Mobile est in illis duobus terminis per partes; sed Angelus non habet partes: ergo non est, nec potest esse .

Respondemus ad I. Perfectio, quam acquirit Angelus per motum, est perfectio potentiae locomotivae Angelii, non vero naturae Angelii; scilicet intellectio est perfectio potentiae intellectivae Angelii, non vero Angelii naturae; unde nulla est repugnancia, quod Angelus eam perfectionem per motum acquirat, quia non perfectio naturae ipsius, sed ipsius potentiam locomotivam; quemadmodum nulla est repugnancia, quod Angelus habeat intellectualem ut perfectionem non naturae ejus, sed ejus potentiam intellectivam .

L 1 z Ad

Ad II. Explicant Peripateticos, Aristotelem loqui de indivisibili quantitativo, cui est punctum, quod non moveretur motu proprio dicto, per quem acquirat locum circumscriptivum; non vero loqui de indivisibili substantiali, cui est Angelus. Atamen melius dicimus, intelligi de indivisibili, quod nullas habeat dimensiones nec formales, nec virtuales, non vero de illo, qui dimensiones virtuales habet, quanvis formales non habeat. Distinctio pater ex dicta in preced. Disser.

Ad III. Augustinus intelligitur de motu circumscriptivo, qui convenit corporibus, non vero definitivo, qui competit Angelis. Sie eū explicat Hugo a S. Victore c. 16.

Ad IV. Bernardus non loquitur de Angelis spectatis, & intellectus secundum se, sed prout exercunt ministeria, quae nos respiciunt. Dicit enim: *Quoniam ergo modo implet ministerium suum absque corpore..., praestitum apud viventes in corpore?* Post que addit: *Denique non est distinxere, nec de loco in locum transire, &c.*

Ad V. dicitur, quod major est vera in rebus corporis, que sunt circumscripтивae in loco, non vero in spiritibus, qui sunt in loco definitive; his enim sufficit correspondens virtualis, & non requiriuntur formales, qualis est in corporibus.

Ad VI. Aristotelis Discipuli dicunt, ipsum suisse loquuntur de mobili corpore, quod haber partes, non vera de mobili spirituali, quod partibus est expers. At melius dicitur, ad propositionem illam verificandam sufficiunt partes sive formales, sive virtuales, non vero requiri semper formales. Unde quam res indivisibilis possit correspondere partibus loci formulis per suas virtuales partes, nulla est repugnans, quod Angelus indivisibilis sit in loco divisibili.

Secunda Dissertationis pars sensus est, An Angeli moveantur motu per accidens, vel motu per se? Et in hoc discrepant Scholastici, prout scilicet explicant motum per accidens. Quidam volunt, illud moveri per accidens, quod moveretur ad motum alterius, cum quo haberet connexiōnem. Et hoc pacta moveri dicunt animam ad motum corporis, partem integrantem ad motum totius, continentem ad motum continentis, ut aqua ad motum lagene, navelicularius ad motum navis, &c. Haec autem omnia supponunt naturalem unionem, & conjunctionem; cum corporibus, in quibus existunt; quam quidem unionem, & conjunctio-

nem, habere non posseunt Angelii cum quoconque mobili: unde inferunt, Angelos motu per accidens moveri non posse. Quod Angeli habere non possint unionem hanc, & conjunctionem, cum quoconque mobili, ex eo probant, quia Angelii nec sunt per modum formae substantialis, ut anima in corpore; nec per modum formae accidentalis in ipsorum hypothesi, ut color in subiecto; nec per modum contenti in continente, ut homo in navi, aqua in vasculo, &c. nec per modum partis integrantis in toto. Plura etiam congerunt absurdula, quae sequuntur, si Angelus posset motu per accidens moveri, que apud Praeser videri poterunt. Cacheranus tamen ultra motum per accidens, qui est ratione alterius efficienter, ut motus nautæ in navi; & ultra motum per accidens formaliter, ut motus animæ in corpore; alium assignat motum per accidens, quem dicit esse, quando unum moveri ad comitandum aliud, motu tamen proprio, & ab intrinseco proveniente. Et hunc motum dicte Angelis convenienter, praestitum, ut sit, in corporibus assumptis; quia dum Angelus causat motum in corpore assumpto, simul etiam causat motum in se ipso ad comitandum corpus; & eadem ratione debet in se ipso causare motum, si corpus assumptum supponatur moveri ab aliquo alio motore.

Quod vero Angelus moveratur per se, explicant per hoc, quod Angelus sit re vera per se subjectum motus. Et hoc pariter probant, quia Angelus eo modo moveretur, quo modo est in loco; sed ex probatis in preced. Disser. per suam substantialiam est in loco: ergo per suam substantialiam pariter moveretur: ergo est re vera per se subjectum motus. Insuper, quia Angelus per suam substantialiam est subjectum motus in facto est: ergo etiam per suam substantialiam est subjectum motus in fieri ergo est subjectum motus localis per se. Praeser hoc autem etiam firmandum est, quod Angelus sit causa, non solum subjectum, motus sui; hoc est, quod Angelus moveat se ipsum localiter; ut plena notitia qualitatis motus Angelorum habentur. Et quidem cum communis Theologorum affirmamus, Angelos posse se ipsum movere, aique de facto etiam movere. Hoc autem Scripturæ docent aperte. Job. 1. Circum terram, & perambulatori eam. 1. Petri 5. Circum quarens, quem devores. Martini 12. Cum immundus Spiritus exi-

exicit ab homine, ambulat per loca arida,
querens requiem, & non inventus: Tunc di-
cit: Revertar in domum meam, uide exiui,
& veniens inventus esum, &c. Tunc dedit:
& assumit septem alias spiritus sucores se,
& intrantes habitant ibi. Rationes etiam
probant. I. quia alter motus Diemoum
ad nocendum oobis, ad tentandum, ad
inducendum nos ad peccatum, si non es-
fent ab ipso, essent a Deo; quod non est
dicendum. II. quia si Angelus haberet
potentiam passivam ad motum, deberet etiam
habere potentiam activam ad cundem;
alter esset deterioris conditionis, quam
homo, qui utrancus habet. III. quia
Angelii fruuntur omni gradu virtutis, qui
non sive ipsius repugnans; sed movere se est
gradus virtutis, & Angelis non repugnat:
ergo, &c. Quae contra haec opponuntur,
levia sunt, & apud alios soluta facile in-
venire quicunque poterit. Unde ad tertiam
Dissertationis partem accedimus.

Tertia Dissertationis pars quorūpliciterem
 motus Angelorum recipit. Et quidem
 quadruplex assignatur motus; continuus
 scilicet, discretus, successivus, & instantaneus.
 Per continuum deserit mobiles
 per partes terminum, a quo, & per par-
 tes acquirit terminum, ad quem. Per dis-
 retum deserit totum terminum, a quo,
 & immediate acquirit terminum, ad quem.
 Successivus motus idem est ac continuus,
 cum hac tamen differentia, quod conti-
 nuus acquirit totum terminum adaequa-
 tum, ad quem; successivus vero sit in
 medio; unde omnis motus continuus est
 successivus, non vero omnis motus succe-
 ssivus est continuus. Instantaneus tandem
 est motus ille, quo eodem momento de-
 seritur terminus, a quo, & acquiritur ter-
 minus, ad quem. Alter alii explicant
 hos motus; sed diversitas vel est in multis
 verbis, vel in ulterioribus ambigibus,
 quibus potius rem involvunt, quam expi-
 cent.

Angelis convenit primo motus continuus,
 & successivus. Et probatur; quia potest
 Angelus transire ab uno ad alium locum,
 transiendo per umnia loca inter media,
 ita ut nullum non pertransferat, & in nullo
 quieteat; sed hoc est moveri motu conti-
 nuo, & successivo: ergo &c. Probarunt
 major. Puteat corpus illud efficeri: ergo
 potest & Angelus. Probatur consequen-
 tia. Si Angelus non posset, ideo esset,
 quia est indivisibilis; sed hoc non utile sit:
 ergo &c. Probatur minor. Ad continua-
 tam, & successionem motus sufficit,

quod spatium sit divisibile: ergo quanvis
 Angelus sit indivisibilis, non repugnat
 ipsi moveri continue, & successivo: er-
 go non offici indivisibilitas Angelii mo-
 rari ipsum continuo, & successivo.

Secundo de motu discreto dicunt Thomistæ;
 ipsum convenire Angelis, negant ve-
 ro Scotistæ. Mi moventur; quia neque un-
 dari duo instantia immediata indivisibili-
 ta, in quibus deseratur unum, & acqui-
 ratur aliud; quod requiritur, ut diximus,
 ad motum discretum, in quo per ultimi-
 um suum esse mobile desirat rotum ter-
 minum a quo, & imme diare post, sine
 ulla successione, acquirit totum terminum
 ad quem. Thomistæ vero dicunt, quod
 quanvis in tempore nostro non
 possint sibi immediate succedere duo in-
 stantia, possunt tamen in tempore dis-
 creto, & angelico; quo quidem tempore
 mensurantur operationes liberae Angelo-
 rum, adeoque ipsorum motus differetus.
 Hoc autem tempus angelicum dicunt esse
 numerum durationum indivisibilium, si-
 ste instantium. Uherius dicunt Scotistæ,
 motum localem necessario importare me-
 dium transitum inter duos terminos; sed
 inter duos illos terminos non esset hic
 transitus medius, quatenus illa duo indi-
 visibilia deberent esse immediata: ergo
 &c. Verum Thomistæ respondent, pro
 medio haberi successionem, & habitu-
 dum unius termini ad alium. Quae qui-
 dem apud eosdem videri poterunt ab iis,
 qui exactiore exponunt cognitionem;
 nos enim superfluum ducimus in his am-
 plus immorari, & ad ulterius progredi-
 mus.

Tertio de motu instantaneo dissentunt pa-
 riter Scholastici, quorum aliqui ipsum
 Angelis concedunt, & sunt Scotistæ; alii
 vero negant, & sunt Thomistæ quam-
 plures. Nos omnino negamus; quia cum
 P. Magnano intelligimus, motum instantaneum
 omnimodam importare contradictionem. Haec autem est P. Magnani
 ratio, quae sequitur locum in substantiis ma-
 terialiis, ac in spiritualibus, habet. Sunt
 ejus verba in Philos.nat.c.10.prop.4., Mo-
 tus localis instantaneus est impossibilis.
 Naturaliter hujusmodi motus est eviden-
 ter impossibilis, quia mobile idem non
 potest naturaliter simili esse in pluribus
 locis; ut si esset motus instantaneus mo-
 bile idem forte eodem instanti in termi-
 nis a quo, & ad quem, ac in toto medio;
 videlicet in loco maius, vel in pluri-
 bus aequalibus; ut est evidens: ergo &c.
 Prae-

,, Præterea vero motus instantaneus est ab-solute impossibilis , quia implicat contra-distinctionem; nam esse simul in terminis a-, quo, & ad quem, ac ipso toto medio (quod, ut dixi, sequitur necessario ex motu in-stantaneo) non dicit relinquerre locum in termino a quo, & acquirere locum in termino ad quem; sed dicit oppositum, videlicet retinere utrumque; ac moveri dicit relinquerre locum unum, & acqui-rere alium: ergo moveri velocitate instantanea esset moveri, & non esset moveri, in quo est contradic̄tio .,

Pro quaerâ denum Dissertationis parte, An scilicet Angeli moveri possint de uno ex-tremo ad aliud, absque eo quod per me-dium transeat; illi, qui dicunt, Ange-los esse in loco per operationem, affir-mant; ali vero, qui afferunt, Angelos esse in loco per substantiam, negant. Hinc Jueninus affirmativam suam conclu-sionem sic probat: „Motus Angelii pos-tus est in illius operatione ad extra: por-ro Angelus potest operari in uno spatii extremo, quanvis nec in alio extremo, nec in medio, operetur; ac proinde ab uno extremo moveri potest in aliud, im-territuendo medio .” Alii alias adhibent distinctiones in firmando sua conclusio-ne, alias præserunt limitationes, alias denique in medium afferunt explicatio-nes; quas quidem, ut faciamur verum, tem potius obnubilant, quam illustrant. Unde

Dicimus II. Angelos non posse moveri de extrino ad extremum, sine transitu per medium.

I. Probatur a P. Magnano. Cuiuscumque mo-bili non alia est facultas mutandi locum a natura, quam potentia motiva; sed haec non potest non movere per medium: ergo quodcumque mobile non potest move-ri de extremo ad extremum sine transi-tu per medium. Major parat a posteriori; quia si auferatur, vel si impeditur, moti-va facultas, hoc ipso tollitur, vel impe-ditur omnis facultas mutandi locum; hoc autem non eveniret, si facultas mutandi locum ab alia facultate, quam a motiva, prove[n]iret. Probatur minor. Quam- sit motiva potentia, non potest exerceri, nisi motu; sed motus necessario est in me-dio ergo potentia motiva non potest non movere per medium.

II. Probatur ab eodem. Motus non est nisi in medio: ergo sine transitu per medium non est motus: ergo Angelii &c. Probatur antecedens, & sic etiam minor ultimi-

præcedentis argumenti. Motus non est in termino a quo, nec in termino ad quem: ergo est in progressu, aut latione ab illo in istum: ergo est in medio. Ante-cedens constat; quia in termino a quo, & in termino ad quem, est quies, & non est motus; quiescet, non moveretur, quia quies est oppositum motus. De consequenti probanda sic discurrat P. Magnus: „Hic autem progressus, vel hæc latio con-finitum mobile, primo in loco proxime com-municante cum eo, qui deseritur; ac de-inde in alio etiam communicante, licet minus; ac ita deinceps, donec transcur-sus omnibus hujusmodi communicantibus perveniat ad non communicantibus pa-riter successive occupatis, ac dere-lictis, attingatur terminus ad quem; & hic etiam licet attingatur, non tamen statim possidebitur totus; sed prius omnia, ac singula, quæ cum eo communicant loca, percurrente sunt. Cum ergo mu-tans locum, si non transit per medium, nusquam sit in medio, ut est evidens; erit solummodo in terminis a quo, & ad quem, prius in illo, & mox in isto; & quia in his, ut dixi, non potest esse motus, mutans locum non movebitur.” Obstante I. P. Magnano in cit. loc. scil. in Phil. nat. c. 10. prop. 2. non loquitur de Angelis, sed de rebus corporeis: ergo male nos extendimus ejus verba, & ejus mentem, ad res incorporeas, & spiritua-les, quales sunt Angelii. Probatur ante-cedens ex ejus verbis; dicit enim: „Quod seculata rei materiali; non enim hic agit de spiritibus: ergo non inquiritur de Angelis, sed de rebus corporeis.” II. Sancti Pares docent, Angelos esse velocissimos ad mo-tum quilibet, & ideo pingi cum aliis; sed non essent, si transire deberent per quolibet medium: ergo &c. III. Ange-lus non dependet a spatio: ergo potest transire ab extremo ad extremum sine media. Probatur antecedens. Angelus, qui est indivisibilis, non commenatur spatio, quod est divisibile: ergo non de-pendet a spacio. IV. Corpus Christi mo-veretur de celo in altare absque eo, quod transcat per medium: ergo a fortiori An-gelus, qui est spiritus.

Respondemus ad primum, verum esse, quod P. Magnus in loco illo loquatur de sub-stantia corporea; attamen facit, illud ipsum de substantia spirituali posse etiam dici. Loco enim circa inquit: „Non enim hic agit de spiritibus; quantum nos patemus,

effe

esse meliorum rerum hoc in parte fortissimis.
Quid clarus , ut profundissimi Doctoris
mentem affequamus? Ratio etiam suadet;
scilicet, quod æque corporeis, ac spiritua-
libus substantiæ repugnat progreedi de
loco in locum sine medio. Sola enim dif-
ferentia est inter corpus , & spiritum ,
quod corpus est circumscripere in loco ,
spiritus vero definitive . Conveniunt
autem in hoc , quod uterque sit finitus ,
& limitatus ; adeoque debet esse in certo ,
ac limitato loco , vere , & propriè
suam præsentiam . Ratione autem hu-
iusmodi limitationis repugnat transitus
de extremo ad extremum sine medio :
ergo æque repugnat substantiæ corporeæ ,
ac incorporeæ . Quam quidem rationem
maxime urgat Maistrus apud P. Neri .

Ad II. quidam explicant Patres de operatio-
nibus Angelorum ; Angelus enim est ro-
tus in toto corpore , & totus in qualibet
parte corporis ; unde operans in manu
silico operatur in pede . Alii vero intel-
ligunt Patres de maxima quidem veloci-
tate motus , quæ non sicut contraria ratio-
ni ipsius motus , sed sicut cum ea compo-
bilissima autem velocitas sine transitu non
est comprensibilis .

Ad III. dillinguitur antecedens ; Angelus
non dependet a spacio , scilicet in com-

mensuratione totius cum toto , & partium
cum partibus , sicuti dependet corpus ,
concedimus ; non dependet a spacio , hoc
est a spacio motivo per successionem illa ,
vero motu locali , negamus antecedens ,
& consequentiam . Alii alio modo distin-
guunt ; non dependet a spacio in muta-
tionibus simpliciter acceptis , concedunt ;
in vero motu locali , negant . Verus enim
motus localis sit per acquisitionem par-
tium post partes interjectas , & non so-
lum per acquisitionem partium post par-
tes existentes in terminis . Hæc autem
acquisitio , absque eo , quod mobile tran-
seat per medium , non potest dari .

Ad IV. negatur antecedens . Falsum enim
est , quod corpus Christi moveatur dea-
celo , ut descendat in terram super alta-
re per consecrationia verba ; replicatur
quidem idem corpus supernaturâliter ,
sicut sit in pluribus locis ; qua replicatio
convenit quoque Angelis , immo & ho-
minibus , divina virtute , non naturali .
At replicatio non importat localem mo-
tum ; quia per localem motum defertur
unus locus , & acquiritur alius ; per repli-
cationem vero retinetur prior locus , &
occupatur alter ; unde non minum , si re-
plicatio non subjacet legibus motus , qui-
bus subest localis motus .